
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2018 

 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA  

 

Aprova a Instrução Normativa referente ao 

QUADRO de DISCIPLINAS do Programa de 

Pós-Graduação em Psicologia.  

 

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA, no uso de suas 

atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Inciso I, Art. 12 da Resolução 025/2014/CONEPE das normas de 

funcionamento da Pós-Graduação na UFS, que permite ao colegiado deliberar sobre o que for 

necessário para o bom funcionamento do Programa;  

 

CONSIDERANDO o Regimento Interno de funcionamento do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia; 

 

CONSIDERANDO ainda, a decisão deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, realizada em 31 de 

Outubro de 2018; 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Para a integralização do curso de Mestrado será exigido:  

 

I. O cumprimento de 12 (doze) créditos obrigatórios, sendo: 

a) 10 (dez) créditos em disciplinas obrigatórias; 

b) 2 (dois) créditos em Estágio Docência; 

II. O cumprimento de 12 (doze) créditos optativos dentro do elenco de disciplinas e 

atividades do curso. 

III. A realização das seguintes atividades obrigatórias, as quais não contabilizam créditos 

 a) Estudos Orientados I, II e III 

 b) Certificação de Proficiência em Língua Estrangeira 

 c) Exame de Qualificação 

 d) Dissertação 

 

Art. 2º Para a integralização do curso de Doutorado será exigido:  

 

I. O cumprimento de 18 (dezoito) créditos obrigatórios, sendo: 

a) 10 (dez) créditos em disciplinas obrigatórias; 

b) 8 (oito) créditos em estágio docência 

 II. O cumprimento de 18 (dezoito) créditos optativos dentro do elenco de disciplinas e 

atividades do curso. 

III. A realização das seguintes atividades obrigatórias, as quais não contabilizam créditos 

 a) Orientação de Doutorado I, II, III, IV, V, VI, VII, VII, IX  

 b) Certificação de Proficiência em Língua Estrangeira (Primeira língua) 

 c) Certificação de Proficiência em Língua Estrangeira (Segunda língua) 



 2 

 d) Exame de Qualificação 

 e) Tese 

 

Art. 3º Para a integralização dos créditos obrigatórios do Doutorado, podem ser contabilizados 

créditos das disciplinas obrigatórias cursadas no mestrado (até 10 créditos), automaticamente no caso 

de egressos do PPGPSI-UFS e mediante análise do Colegiado no caso de outros programas de Pós-

Graduação. 

 

§ 1º As disciplinas devem ter sido cursadas no período de até 5 (cinco) anos antes do ingresso 

no curso. 

 

Art. 4º Créditos optativos podem ser cursados em outros programas de pós-graduação reconhecidos 

pela CAPES, estando sua contabilização sujeita em cada caso à aprovação do Colegiado do Programa. 

 

§ 1º Créditos referentes a outras atividades não elencadas entre as disciplinas poderão ser 

requeridos pelo aluno e concedidos ou não, de acordo com a avaliação realizada pelo Colegiado do 

Programa. 

 

§ 2º O prazo para aproveitamento de créditos obedecerá ao que consta nas Normas de 

Funcionamento do Sistema de Pós-Graduação da Universidade Federal de Sergipe. 

 

§ 3º Há a possibilidade de o aluno obter créditos mediante análise de equivalência das 

Atividades Complementares, conforme estabelecido em Instrução Normativa própria. 

 

 

Art. 5º O Exame de Qualificação para o Mestrado, de caráter obrigatório e sem contabilização de 

crédito, deve ocorrer até o final do terceiro semestre sendo avaliado por Banca Examinadora 

homologada pelo Colegiado do Programa e constituída do Orientador (como presidente), co-

orientador, quando houver, e dois outros docentes indicados pelo orientador, devendo necessariamente 

um ser interno e um externo ao programa. 

 

Art. 6º O Exame de Qualificação para o Doutorado, de caráter obrigatório e sem contabilização de 

crédito, deve ocorrer até o final do quinto semestre sendo avaliado por Banca Examinadora 

homologada pelo Colegiado do Programa e constituída do Orientador (como presidente), co-

orientador, quando houver, e dois outros docentes indicados pelo orientador, devendo necessariamente 

um ser interno e um externo ao programa. 

 

Art. 7º Para o Exame de Qualificação, Estágio de Docência e Defesa de Dissertação ou Tese o 

conceito será APROVADO ou REPROVADO. Em caso de ser reprovado por duas vezes o aluno será 

desligado do Programa.  

 

§ 1º Nesses casos, o novo exame de qualificação e a segunda defesa devem ser realizados 

dentro do prazo máximo regulamentar de 30 meses. 

 

Art. 7º. O aproveitamento de créditos optativos adquiridos em outros cursos de pós-graduação Stricto 

Sensu reconhecidos, requerido pelo aluno e devidamente justificado pelo orientador, deverá ser 

apreciado pelo Colegiado do Programa. 

 

§ 1º Somente poderão ser aceitas disciplinas que tenham sido cursadas em época não anterior a 

dois anos contados a partir da matrícula do candidato no curso como aluno regular.  

 

§ 2º Para os fins do disposto neste Artigo, o candidato deverá fornecer os certificados de 

conclusão com aproveitamento, acompanhado dos respectivos programas lecionados e frequência nas 

disciplinas cursadas. 

 

Art. 8º O estágio de docência deve alcançar a carga horária mínima de 30 horas, em disciplina 

acompanhada pelo orientador ou por docente indicado por ele. 



 3 

 

Art. 9º  A solicitação de aproveitamento de créditos das Atividades Acadêmicas ou Complementares é 

regida pelo Quadros de Referência das Atividades Acadêmicas e de Atividades Complementares, 

então vigente e aprovado em colegiado. 

 

 

ESTRUTURA CURRICULAR 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

 

EPISTEMOLOGIA E METODOLOGIA DA PESQUISA EM PSICOLOGIA 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04  

EMENTA:  

Limites e interesses do conhecimento científico. Gênese e produção do conhecimento científico. 

Ciência e Psicologia. Procedimentos de investigação, explicação e generalização na ciência. A 

produção do conhecimento em Psicologia. Abordagens Metodológicas da Pesquisa em Psicologia. O 

cientista, a objetividade e a neutralidade. Diferentes concepções de sujeito, relação sujeito-natureza e 

relação sujeito-sociedade refletidas nas principais abordagens psicológicas. Ciência: saber, ética e 

política. 

 

TEORIAS EM PSICOLOGIA 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04  

EMENTA:  

Teorias e Níveis de Análise em Psicologia Social: Cognição, Identidade Social e Representações 

Sociais. Teorias em Psicanálise: conceitos fundamentais em Freud e Lacan. Teorias em Psicologia da 

Saúde e do Desenvolvimento: bases cognitiva e contextualista.  

 

METODOLOGIA DE ENSINO  

CARGA HORÁRIA: 30 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 02  

EMENTA:  

A psicologia e as práticas de ensino-aprendizagem. Preparação do professor da educação superior e os 

conflitos do campo da educação. Docência e formação em psicologia. Didática e atuação em sala de 

aula. Planejamento, preparação e técnicas de avaliação. Modos de transmissão do conhecimento 

psicológico para diferentes áreas do saber. 

 

 

 

 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 

 

PSICOLOGIA SOCIAL E RELAÇÕES DE PODER 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

Poder, violência e dominação: delimitações conceituais em diferentes perspectivas teóricas no campo 

da psicologia social e das ciências sociais. Conflito social, resolução de conflitos e práticas 

psicológicas. O indivíduo nos grupos, organizações e movimentos sociais: protagonismo dos atores 

sociais, processos de exclusão e constituição de espaços públicos. Poder, controle e resistência.  

Relações de poder e subjetividade. Tensões entre Estado e comunidade no cotidiano. 

 

METODOLOGIA DE PESQUISA E A PROPOSTA DE GENEALOGIA COMO ETHOS. 



 4 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

O fazer pesquisa, a genealogia, as relações de poder e a perspectiva sujeito-objeto: delimitações 

conceituais a partir das perspectivas teóricas do filósofo francês contemporâneo Michel Foucault e 

seus comentadores. A noção de sujeito e problema da origem. Relações saber-poder. Práticas 

discursivas e não-discursivas. 

FOUCAULT- PODER, SUJEITO E ASSUJEITAMENTO. 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

Poder, Sujeito e Assujeitamento: delimitações conceituais a partir das perspectivas teóricas do filósofo 

francês contemporâneo Michel Foucault e seus comentadores.  Relações de poder e a constituição do 

sujeito moderno. Transformações históricas das relações de poder e dos dispositivos de 

assujeitamento.  

PSICOLOGIA E POLÍTICA 
CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

Reflexão sobre a condição social e política do Homem. Introdução à filosofia política de Hannah 

Arendt. Afetividade e política. Alteridade, ética e política. Experimentação política da amizade.  

 

MÉTODOS QUANTITATIVOS DE PESQUISA EM PSICOLOGIA 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

A disciplina aborda elementos básicos da pesquisa quantitativa em Psicologia.  

Técnicas de amostragem e delineamento de análise. Noções de probabilidade e distribuições de 

probabilidade. Testes de hipóteses. Estatística paramétrica e não paramétrica. Análise exploratória. 

Análise descritiva. Introdução aos testes de associação, comparação, predição e modelagem. 

 

ESTATÍSTICA APLICADA À PSICOLOGIA 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

A disciplina aborda os fundamentos da estatística aplicada à psicologia, enfocando a estatística 

descritiva e inferencial, enfatizando a compreensão do uso da estatística em pesquisas científicas.  

Teste do Qui-quadrado e variações (ajustes Z, critério de Bonferroni, Exato de Fisher, correlação e 

tamanho de efeito). Teste t de Student: aplicações e variações (Teste U de Mann-Whitney e Friedman, 

uma amostra e amostras pareadas). Testes de correlação (Pearson, Spearman, correlação parcial, zero-

ordem e controles). Análise de variância: aplicações e variações (ANOVA, provas post-hoc, Kruskal-

Wallis, medidas repetidas). 

 

DESENVOLVIMENTO, ADAPTAÇÃO E VALIDAÇÃO DE INSTRUMENTOS DE MEDIDA 

EM PSICOLOGIA 
CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

A disciplina tem como objetivos capacitar o aluno a construir e validar escalas no âmbito da 

Psicologia, bem como realizar traduções e adaptações de instrumentos propostos em língua 

estrangeira. Serão trabalhadas questões relativas às etapas de construção de testes ou escalas referentes 

a construtos, além de aspectos relativos às análises estatísticas para avaliação dos instrumentos.  

 

 

ESTATÍSTICA AVANÇADA EM PSICOLOGIA 



 5 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA: Correlação múltipla. Amostragem em regressões lineares e logísticas. Regressão linear 

simples. Regressão linear múltipla. Aplicações das regressões lineares. Modelagem teórica. Tipos de 

variáveis (explicativas e critério). Pressupostos estatísticos das regressões lineares. Critérios de 

avaliação de modelos. Parâmetros das regressões (coeficientes, indicadores e métodos de entrada). 

Avaliação do modelo. Produtos da regressão linear. Razão de chances. Modelos de regressão logística. 

Aplicações da regressão logística na Psicologia. Regressão logística simples. Regressão logística 

múltipla. Critérios de verificação de modelos. Parâmetros das regressões (coeficientes, indicadores, 

provas e métodos de entrada). Interpretação de regressões lineares e logísticas. 

 

PRÁTICA E PRODUÇÃO CIENTÍFICA EM PSICOLOGIA 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

Esta disciplina tem por objetivo facilitar o desenvolvimento de habilidades e competências que 

pesquisadores autônomos requerem para realizar estudos em equipe, divulgar adequadamente sua 

produção científica e emitir pareceres sobre a produção científica de colegas. O curso propicia ao 

aluno o conhecimento do processo de confecção e submissão de um manuscrito, colocando-no na 

posição de autor, bem como avaliador/parecerista, com o privilégio de estar em contato direto com o 

editor. Ensina a produzir resumos, projetos e outras formas de comunicação científica. Produzir 

conhecimento é a principal atividade a ser desempenhada por um pesquisador competente. 

 

PSICOLOGIA E DESENVOLVIMENTO HUMANO 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

Estudo das diferentes relações no ciclo vital, desenvolvendo uma compreensão dos contextos 

ambientais do desenvolvimento humano. Contextos de desenvolvimento. Reflexão crítica sobre as 

principais teorias do desenvolvimento humano. Modelos teóricos contemporâneos e pesquisas recentes 

em desenvolvimento. Pesquisa longitudinal. 

 

SEXUALIDADE, GÊNERO E PSICOLOGIA 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

Perspectivas teóricas no estudo da sexualidade. Sistemas normativos e suas implicações na produção 

das sexualidades. Desenvolvimento sexual humano. Saúde e Sexualidade. Relação entre gênero e as 

estruturas de poder. Aportes metodológicos e temas emergentes.  

 

PSICOLOGIA DA SAÚDE 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

Conceituação, campo e objeto. Distribuição social da saúde e das doenças e sua relação com a 

Psicologia. Transtornos mentais, enfermidades físicas e a Saúde. Teorias do processo de adaptação. 

Fatores psicológicos, proteção e exposição no processo saúde-doença. Teorias básicas da mudança de 

comportamento na Psicologia da Saúde.    

 

EPISTEMOLOGIA E METODOLOGIA DE PESQUISA EM PSICANÁLISE 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

Procura discutir os fundamentos teóricos, éticos e epistemológicos da pesquisa em psicanálise, 

identificando a concepção de ciência por ela produzida e procurando discutir a possibilidade de uma 

metodologia específica que norteie a pesquisa em psicanálise, tanto na clínica quanto fora dela ou 



 6 

ainda quando pretende a elucidação de conceitos, sem deixar de lado as questões éticas envolvidas em 

todos esses níveis. 

A pesquisa em psicanálise e seus fundamentos teóricos; relações entre pensamento psicanalítico e 

pensamento científico; psicanálise, linguagem, discurso e narrativa; o inconsciente como objeto do 

conhecimento; a pesquisa na clínica psicanalítica; singularidade e universalidade na clínica 

psicanalítica e na ciência. 

 

EPISTEMOLOGIA E METODOLOGIA DE PESQUISA EM PSICANÁLISE  - II 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

Procura interrogar a especificidade da pesquisa psicanalítica no campo social e, ao mesmo tempo, a 

contribuição dada pela pesquisa psicanalítica à sociedade e às outras áreas do conhecimento. 

A postura do psicanalista enquanto pesquisador: princípios éticos e técnica; o uso pela psicanálise de 

instrumentos de pesquisa qualitativa; estruturação narrativa do discurso e interpretação psicanalítica; 

psicanálise e política; novos objetos de pesquisa em psicanálise. 

 

PSICANÁLISE, SAÚDE E PSICOPATOLOGIA 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

A disciplina  pretende discutir a articulação entre os fundamentos teóricos e clínicos da psicanálise, a 

psicopatologia e os campos da saúde individual e da saúde coletiva, com ênfase na sociedade 

contemporânea e na realidade brasileira.  

Normal e patológico em psicanálise e na medicina contemporânea; especificidade da clínica 

psicanalítica face às clínicas médica e psiquiátrica: a escuta e o olhar; o sujeito da ciência e o sujeito 

da psicanálise; os processos de medicalização da sociedade; processos de subjetivação e novas formas 

do sintoma psíquico; saúde individual e saúde coletiva. 

 

PSICANÁLISE, CULTURA E SOCIEDADE 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

Procura a articulação entre as pesquisas desenvolvidas pelos corpos docente e discente e temas 

centrais na interpretação da nossa realidade cultural e social, explorando ainda aspectos éticos e 

políticos do trabalho teórico e clínico do psicanalista, bem como de sua inserção na universidade.  

A teoria freudiana da cultura; a psicanálise nos estudos culturais e na crítica da cultura; sexo, gênero e 

parentesco; psicanálise, lei e norma social; psicanálise e teorias do reconhecimento; psicanálise e 

capitalismo; processos de subjetivação e sofrimento psíquico no mundo contemporâneo; trauma e 

elaboração no campo social.  

 

PSICANÁLISE E CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

Procura discutir a interseção da psicanálise com as ciências humanas e sociais com  ênfase na 

construção de uma perspectiva inter e multidisciplinar que possa dar conta das articulações entre 

processos de subjetivação, modalidades de sofrimento subjetivo e os modos de organização social.  

Os escritos sociológicos de Freud e seu impacto nas ciências sociais; o simbólico em Lévi-Strauss e 

em Lacan; a psicanálise como antropologia; psicanálise e marxismo; psicanálise e teoria social crítica. 

 

PSICANÁLISE E FILOSOFIA 
CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

Trata basicamente da investigação das relações entre a construção do pensamento psicanalítico e das 

suas formas de atuação clínica e social e o pensamento filosófico, procurando situar a obra freudiana 

em seu contexto ao mesmo tempo em que discute os principais pontos de aproximação e de 



 7 

afastamento entre a psicanálise e o pensamento filosófico, em especial no período que antecede 

imediatamente a Freud. 

Antecedentes filosóficos dos principais conceitos freudianos; as relações de Freud com a filosofia e o 

os filósofos; o inconsciente e as pulsões; a escolha pela ciência e a recusa das visões de mundo; 

articulações entre Freud, Schopenhauer e Nietzsche; Freud e as matrizes literárias do pensamento 

ocidental: Shakespeare e Goethe. 

 

PSICANÁLISE E FILOSOFIA CONTEMPORÂNEA 
CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

Trata basicamente da investigação das relações entre a construção do pensamento psicanalítico e das 

suas formas de atuação clínica e social e o pensamento filosófico, procurando situar a obra freudiana 

em seu contexto, ao mesmo tempo em que discute os principais pontos de aproximação e de 

afastamento entre a psicanálise e o pensamento filosófico. 

Genealogia e crítica da psicanálise em Michel Foucault; lei, norma e poder; a presença da psicanálise 

no pensamento filosófico contemporâneo; a psicanálise e a crítica da razão instrumental; Freud, 

Foucault e a Escola de Frankfurt; Pensamento, ética e processos de subjetivação. 

 

PSICANÁLISE E IDENTIDADES 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

Procura explorar a articulação entre a clínica e a teoria psicanalíticas e as questões identitárias que 

marcam tanto a sociedade e a cultura contemporânea em geral, mas, em particular, a experiência 

política atual, ordenada em torno da problemática do reconhecimento. 

Identidade e modernidade; a crítica do indivíduo e a crítica da razão instrumental; indivíduo, sujeito e 

eu; identidade e identificações; teorias do reconhecimento na filosofia contemporânea; identidade, 

sexo e gênero; normatividade e processos de subjetivação. 

 

HISTÓRIA DA PSICANÁLISE 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

Procura investigar os desdobramentos processuais históricos que culminaram no surgimento da 

psicanálise como um saber coletivo, com ênfase na história das ideias e na intertextualidade entre 

Sigmund Freud e seus colaboradores do campo psicanalítico. 

Arqueologia e genealogia do saber psicanalítico; as condições de possibilidade da emergência 

histórica da psicanálise; a psicanálise como objeto de uma história das ciências; a especificidade 

teórica de uma história da psicanálise; história das instituições psicanalíticas; história da psicanálise no 

Brasil. 

 

PSICANÁLISE E EPISTEMOLOGIA 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

Procura investigar os fundamentos epistemológicos da psicanálise e de seus procedimentos de 

pesquisa, tanto em sua singularidade quanto em relação a outras disciplinas, tendo em conta os 

elementos políticos e éticos envolvidos na discussão. 

A psicanálise e o ideal de cientificidade; ciência e clínica; psicanálise, ciência e ética; psicanálise, 

religião e ciência; afeto, razão e conhecimento; ciência e política. 

 

SOCIALIZAÇÃO E AS ATITUDES RACIAIS EM CRIANÇAS  

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  



 8 

Família, escola, mídia e instituições sociais na determinação de crenças, valores, normas e ideologias. 

Formação, desenvolvimento e expressão das atitudes entre grupos sociais, estereótipos, discriminação 

e preconceito racial em crianças. 

 

MÉTODOS DE PESQUISA EM PSICOLOGIA SOCIAL 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

Questões metodológicas em psicologia social.  Pesquisa quantitativa em psicologia social: Desenhos 

correlacionais: desenhos experimentais. Confiabilidade e validade. Pesquisa qualitativa em psicologia 

social: análise de conteúdo, análise do discurso. Ética na investigação em psicologia social. 

 

MÉTODOS DE PESQUISA EM ATITUDES, ESTEREÓTIPOS E REPRESENTAÇÕES 

SOCIAIS 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

Medidas obstrutivas e não obstrutivas; Uso de programas de análise de dados: ALCESTE, EVOC, 

SPSS. 

 

A PSICOLOGIA DOS ESTEREÓTIPOS, PRECONCEITO E RACISMO 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

Análise histórica das abordagens sobre os estereótipos, preconceito e racismo na psicologia. Teorias e 

métodos de pesquisa sobre teorias sobre os estereótipos, preconceito e racismo. Novas formas de 

expressão. Processos Automáticos e Controlados. Conflito social: legitimação das assimetrias, 

explicações para as diferenças e identidade social. A psicologia do Brasil e as análises sobre os 

estereótipos, preconceito e racismo. 

 

NORMAS SOCIAIS E CONFLITO SOCIAL  

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

Normas sociais e comportamentos pró e antissocial. Conflito social: teorias, tipos e formas de 

resolução. Normas Sociais e Formas de Expressão do racismo e do preconceito. A pesquisa sobre 

normas sociais e conflito. A psicologia do Brasil e as análises sobre normas sociais e conflitos étnicos.  

 

DESENVOLVIMENTO, SAÚDE E EDUCAÇÃO DE SURDOS  

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

A disciplina discute o conceito psicossocial da surdez, as contribuições da psicologia e da educação 

para a compreensão do desenvolvimento cognitivo, afetivo, social e psicomotor do surdo e suas 

implicações no processo da inclusão social. Fases do desenvolvimento e a surdez. Saúde e relações 

interpessoais (família, escola e trabalho) do surdo.   

 

VIOLÊNCIA, DIVERSIDADE E INCLUSÃO SOCIAL  

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

A disciplina discute os principais conceitos de violência e agressão, violência no âmbito escolar, 

doméstico e nas relações íntimas de afeto. Conceitos e contribuições da psicologia social nas temáticas 

sobre violência de gênero, diversidade sexual e inclusão social.   

 

 

 



 9 

TÓPICOS AVANÇADOS EM PROCESSOS DE SUBJETIVAÇÃO E POLITICA I 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04 

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM PROCESSOS DE SUBJETIVAÇÃO E POLITICA II 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM PROCESSOS DE SUBJETIVAÇÃO E POLITICA - III 

CARGA HORÁRIA: 45 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 03  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM PROCESSOS DE SUBJETIVAÇÃO E POLITICA - IV 

CARGA HORÁRIA: 45 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 03  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM PROCESSOS DE SUBJETIVAÇÃO E POLITICA - V 

CARGA HORÁRIA: 30 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 02 

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM PROCESSOS DE SUBJETIVAÇÃO E POLITICA - VI 

CARGA HORÁRIA: 30 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 02  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM SAÚDE E DESENVOLVIMENTO - I 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM SAÚDE E DESENVOLVIMENTO - II 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM SAÚDE E DESENVOLVIMENTO - III 

CARGA HORÁRIA: 45 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 03  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM SAÚDE E DESENVOLVIMENTO - IV 

CARGA HORÁRIA: 45 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 03  



 10 

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM SAÚDE E DESENVOLVIMENTO - V 

CARGA HORÁRIA: 30 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 02  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM SAÚDE E DESENVOLVIMENTO - VI 

CARGA HORÁRIA: 30 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 02  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM PSICANÁLISE E CULTURA CONTEMPORÂNEA - I 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM PSICANÁLISE E CULTURA CONTEMPORÂNEA - II 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM PSICANÁLISE E CULTURA CONTEMPORÂNEA - III 

CARGA HORÁRIA: 45 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 03  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM PSICANÁLISE E CULTURA CONTEMPORÂNEA - IV 

CARGA HORÁRIA: 45 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 03  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM PSICANÁLISE E CULTURA CONTEMPORÂNEA - V 

CARGA HORÁRIA: 30 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 02  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM PSICANÁLISE E CULTURA CONTEMPORÂNEA - VI 

CARGA HORÁRIA: 30 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 02  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM PROCESSOS SOCIAIS E RELAÇÕES INTERGRUPAIS - I 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 



 11 

TÓPICOS AVANÇADOS EM PROCESSOS SOCIAIS E RELAÇÕES INTERGRUPAIS - II 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM PROCESSOS SOCIAIS E RELAÇÕES INTERGRUPAIS - III 

CARGA HORÁRIA: 45 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 03  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM PROCESSOS SOCIAIS E RELAÇÕES INTERGRUPAIS - IV 

CARGA HORÁRIA: 45 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 03  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM PROCESSOS SOCIAIS E RELAÇÕES INTERGRUPAIS - V 

CARGA HORÁRIA: 30 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 02  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

TÓPICOS AVANÇADOS EM PROCESSOS SOCIAIS E RELAÇÕES INTERGRUPAIS - VI 

CARGA HORÁRIA: 30 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 02  

EMENTA:  

Discussão de pesquisas e novos temas de investigação. 

 

SEMINÁRIO PERMANENTE DE PESQUISA - I 

CARGA HORÁRIA: 30 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 02  

EMENTA:  

Apresentação e discussão dos projetos de pesquisa em andamento no PPGPSI. 

 

SEMINÁRIO PERMANENTE DE PESQUISA - II 

CARGA HORÁRIA: 30 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 02  

EMENTA:  

Apresentação e discussão dos projetos de pesquisa em andamento no PPGPSI. 

 

SEMINÁRIO PERMANENTE DE PESQUISA - III 

CARGA HORÁRIA: 30 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 02  

EMENTA:  

Apresentação e discussão dos projetos de pesquisa em andamento no PPGPSI. 

 

SEMINÁRIO PERMANENTE DE PESQUISA - IV 

CARGA HORÁRIA: 30 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 02  

EMENTA:  

Apresentação e discussão dos projetos de pesquisa em andamento no PPGPSI. 

 

SEMINÁRIO PERMANENTE DE PESQUISA - V 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04  



 12 

EMENTA:  

Apresentação e discussão dos projetos de pesquisa em andamento no PPGPSI. 

 

SEMINÁRIO PERMANENTE DE PESQUISA - VI 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04  

EMENTA:  

Apresentação e discussão dos projetos de pesquisa em andamento no PPGPSI. 

 

SEMINÁRIO PERMANENTE DE PESQUISA - VII 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04  

EMENTA:  

Apresentação e discussão dos projetos de pesquisa em andamento no PPGPSI. 

 

SEMINÁRIO PERMANENTE DE PESQUISA - VIII 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04  

EMENTA:  

Apresentação e discussão dos projetos de pesquisa em andamento no PPGPSI. 

 

 

 

 

ATIVIDADES OBRIGÁTORIAS - MESTRADO 

 

DISSERTAÇÃO 

CARGA HORÁRIA: 00 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 00 

 

ESTÁGIO DOCÊNCIA I  

CARGA HORÁRIA: 30 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 02  

EMENTA:  

Disciplina prática de tirocínio docente sob a supervisão de um professor do corpo docente do 

programa em disciplina vinculada ao Departamento de Psicologia. 

 

ESTUDOS ORIENTADOS I 

CARGA HORÁRIA: 00 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 00 

 

ESTUDOS ORIENTADOS II 

CARGA HORÁRIA: 00 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 00 

 

ESTUDOS ORIENTADOS III 

CARGA HORÁRIA: 00 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 00 

 

EXAME DE QUALIFICAÇÃO 

CARGA HORÁRIA: 00 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 00 

 

PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA I 

CARGA HORÁRIA: 00 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 00 

 



 13 

ATIVIDADES OPTATIVAS - MESTRADO 

 

 

ESTÁGIO DOCÊNCIA II 

CARGA HORÁRIA: 30 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 02  

EMENTA:  

Disciplina prática de tirocínio docente sob a supervisão de um professor do corpo docente do 

programa em disciplina vinculada ao Departamento de Psicologia. 

 

ESTUDOS ORIENTADOS IV 

CARGA HORÁRIA: 30 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 02 

 

 

ATIVIDADES OBRIGÁTORIAS - DOUTORADO 

 

ESTÁGIO DOCÊNCIA I 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04  

EMENTA:  

Disciplina prática de tirocínio docente sob a supervisão de um professor do corpo docente do 

programa em disciplina vinculada ao Departamento de Psicologia. 

 

ESTÁGIO DOCÊNCIA II 

CARGA HORÁRIA: 60 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 04  

EMENTA:  

Disciplina prática de tirocínio docente sob a supervisão de um professor do corpo docente do 

programa em disciplina vinculada ao Departamento de Psicologia. 

 

EXAME DE QUALIFICAÇÃO 

CARGA HORÁRIA: 00 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 00 

 

ORIENTAÇÃO DE DOUTORADO I 

CARGA HORÁRIA: 00 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 00 

  

ORIENTAÇÃO DE DOUTORADO II 

CARGA HORÁRIA: 00 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 00 

 

ORIENTAÇÃO DE DOUTORADO III 

CARGA HORÁRIA: 00 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 00 

 

ORIENTAÇÃO DE DOUTORADO IV 

CARGA HORÁRIA: 00 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 00 

 

ORIENTAÇÃO DE DOUTORADO V 

CARGA HORÁRIA: 00 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 00 

 

 

PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA I 



 14 

CARGA HORÁRIA: 00 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 00 

 

PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA II 

CARGA HORÁRIA: 00 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 00 

 

TESE 

CARGA HORÁRIA: 00 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 00 

 

 

ATIVIDADES OPTATIVAS - DOUTORADO 

  

 

ORIENTAÇÃO DE DOUTORADO VI 

CARGA HORÁRIA: 00 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 00 

 

ORIENTAÇÃO DE DOUTORADO VII 

CARGA HORÁRIA: 00 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 00 

 

ORIENTAÇÃO DE DOUTORADO VIII 

CARGA HORÁRIA: 00 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 00 

 

ORIENTAÇÃO DE DOUTORADO IX 

CARGA HORÁRIA: 00 horas  

Nº DE CRÉDITOS: 00 

 

 

ATIVIDADES OPTATIVAS COM DIREITO A CRÉDITOS - MESTRADO/DOUTORADO 

 

ATIVIDADES ACADÊMICAS I 

CARGA HORÁRIA: 15 horas 

Nº DE CRÉDITOS: 01 

 

ATIVIDADES ACADÊMICAS II 

CARGA HORÁRIA: 30 horas 

Nº DE CRÉDITOS: 02 

 

ATIVIDADES ACADÊMICAS III 

CARGA HORÁRIA: 45 horas 

Nº DE CRÉDITOS: 03 

 

ATIVIDADES ACADÊMICAS IV 

CARGA HORÁRIA: 60 horas 

Nº DE CRÉDITOS: 04 

 

ATIVIDADES ACADÊMICAS V 

CARGA HORÁRIA: 15 horas 

Nº DE CRÉDITOS: 01 

 

ATIVIDADES ACADÊMICAS VI 

CARGA HORÁRIA: 30 horas 

Nº DE CRÉDITOS: 02 


